
Ｐ　選挙・議会・公務員　

1.選挙人名簿登録者数
各年９月１日現在

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

総　数 83,022 83,175 82,871 82,634 82,181

男 40,477 40,521 40,429 40,287 40,037

女 42,545 42,654 42,442 42,347 42,144

資料：選挙管理委員会

2.投票区別選挙人名簿登録者数
令和５年９月１日現在

投票区 総数 男 女

第１ 4,160 2,029 2,131

第２ 3,432 1,662 1,770

第３ 5,237 2,567 2,670

第４ 3,242 1,607 1,635

第５ 3,922 1,906 2,016

第６ 5,001 2,413 2,588

第７ 3,354 1,635 1,719

第８ 5,169 2,552 2,617

第９ 7,617 3,753 3,864

第１０ 6,820 3,266 3,554

第１１ 2,331 1,134 1,197

第１２ 2,924 1,416 1,508

第１３ 3,396 1,661 1,735

第１４ 3,162 1,576 1,586

第１５ 2,851 1,400 1,451

第１６ 2,706 1,334 1,372

第１７ 5,332 2,568 2,764

第１８ 2,985 1,361 1,624

第１９ 4,480 2,143 2,337

第２０ 4,060 2,054 2,006

合  計 82,181 40,037 42,144

資料：選挙管理委員会

区　　域

古知野のうち　本町1.2.3.4、宮町1.2.3、栄町、特町、新町１、西新町、
花霞町、愛栄町、丸輪町、寺町、江南通り、ライオンズ江南、メイツ江
南駅前、グラン・コート江南、バンベール江南、ロフティ江南

古知野のうち　新町2.3.4、宝江南スクエア、相生町、中央通
り、昭和通り1.2、朝日町、天神町、野白町

赤童子西、赤童子東

古知野のうち　東天神町、メイツ江南、北野、尾崎、砂場

般若、中般若、草井

山王、山王北、宮後中、宮後上、宮後東、前野、石枕

江森、山尻、勝佐、和田

藤ケ丘

大海道、寄木、南山、天王町、北山

神明、生原、四ツ谷、本郷、南野、後飛保、河野、村久野（藤
里小学校下）

松竹、松竹県住、マーメイドタウン江南

飛高、前飛保、村久野（門弟山小学校下）

曽本、小折本町、東町、田代、小折町

小杁、慈光堂、小脇、鹿子島、村久野（草井小学校下）

高屋、大松原自治区

安良、今市場、力長

中奈良、五明

布袋、小郷、下山、西布

木賀東、木賀本郷、木賀町、ナビタウン江南Ⅱ

東野、島宮、島宮県住、上奈良、パークシティ江南



投票率（％）

平成１５年 １１月  ９日 衆議院議員総選挙(小選挙区） 78,480 48,216 61.44

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 78,517 (37) 48,220 (5) 61.41

平成１６年 ７月１１日 参議院議員通常選挙(選挙区） 78,802 43,260 54.90

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 78,839 (37) 43,271 (7) 54.89

平成１７年 ９月１１日 衆議院議員総選挙(小選挙区） 79,002 53,924 68.26

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 79,036 (34) 53,930 (9) 68.23

平成１９年 ２月　４日 愛知県知事選挙            79,398 44,521 56.07

４月　８日 愛知県議会議員一般選挙    79,318 34,049 42.93

４月２２日 江南市長選挙              78,747 47,399 60.19

　　　　〃　 江南市議会議員一般選挙    78,747 47,396 60.19

７月２９日 参議院議員通常選挙(選挙区） 79,830 (37) 48,319 (10) 60.53

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 79,830 (37) 48,310 (10) 60.52

平成２１年 ８月３０日 衆議院議員総選挙(小選挙区） 80,528 (41) 57,195 （13） 71.02

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 80,528 (41) 57,170 （13） 70.99

平成２２年 ７月１１日 参議院議員通常選挙(選挙区） 80,403 (46) 47,635 (8) 59.25

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 80,403 (46) 47,634 (8) 59.24

平成２３年 ２月　６日 愛知県知事選挙            80,107 39,385 49.17

４月１０日 愛知県議会議員一般選挙    80,012 27,943 34.92

４月２４日 江南市長選挙              79,472 41,609 52.36

　　　　〃　 江南市議会議員一般選挙    79,472 41,610 52.36

平成２４年 １２月１６日 衆議院議員総選挙(小選挙区） 80,606 (37) 47,440 （6） 58.85

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 80,606 (37) 47,424 （6） 58.83

平成２５年　７月２１日 参議院議員通常選挙(選挙区） 80,921 (42) 43,222 （12） 53.41

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 80,921 (42) 43,218 （12） 53.41

平成２６年 １２月１４日 衆議院議員総選挙(小選挙区） 80,650 (40) 42,695 （6） 52.94

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 80,650 (40) 42,680 （6） 52.92

平成２７年 ２月　１日 愛知県知事選挙            80,371 27,589 34.33

４月１２日 愛知県議会議員一般選挙    80,241 29,524 36.79

４月２６日 江南市長選挙              79,728 42,765 53.64

　　　　〃　 江南市議会議員一般選挙    79,728 42,758 53.63

平成２８年 ７月１０日 参議院議員通常選挙(選挙区） 82,854 (35) 47,177 (8) 56.94

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 82,854 (35) 47,162 (8) 56.92

平成２９年 １０月２２日 衆議院議員総選挙(小選挙区） 82,948 (42) 46,011 (9) 55.47

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 82,948 (42) 46,001 (9) 55.46

平成３１年 ２月　３日 愛知県知事選挙            82,603 29,379 35.57

４月　７日 愛知県議会議員一般選挙    82,456 28,041 34.01

４月２１日 江南市長選挙              

　　　　〃　 江南市議会議員一般選挙    81,840 37,592 45.93

令和元年 ７月２１日 参議院議員通常選挙(選挙区） 82,885 (41) 39,660 (7) 47.85

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 82,885 (41) 39,651 (7) 47.84

令和３年 　１０月３１日 衆議院議員総選挙(小選挙区） 82,694 (39) 46,549 (7) 56.29

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 82,694 (39) 46,541 (7) 56.28

令和４年 ７月１０日 参議院議員通常選挙(選挙区） 82,619 (40) 43,520 (5) 52.68

　　　　〃　 　　　　〃　(比例代表) 82,619 (40) 43,513 (5) 52.67

令和５年 ２月　５日 愛知県知事選挙            82,020 29,432 35.88

４月　９日 愛知県議会議員一般選挙    

４月２３日 江南市長選挙              81,187 37,919 46.71

　　　　〃　 江南市議会議員一般選挙    81,187 37,922 46.71

※（　）の数字は在外選挙人 資料：選挙管理委員会

無投票

無投票

3. 選 挙 別 投 票 状 況

選　挙　の　種　類 当日有権者数 投票者数



4.市議会議員党派別当選者推移
（単位：人）

回
数

執行年月日 公明党
日本

共産党
日本

社会党
自由

民主党
民社党 新党民社 民主党

日本維
新の会

社会
民主党

みんな
の党

無所属
議員定

数

1 昭和30.  4.29 （1） 30(44) 30

補欠 昭和31.  2.22 1(1) 1(2) 30

2 昭和34.  4.30 1(1) 29(36) 30

補欠 昭和36.10.15 1(1) 30

3 昭和38.  4.30 1(1) 1(1) 1(3) （１） 27(31) 30

4 昭和42.  4.28 2(3) 1(2) 2(3) 1(1) 24(32) 30

5 昭和46.  4.25 2(2) 2(2) 2(3) 1(1) 23(30) 30

6 昭和50.  4.27 3(3) 3(3) 3(3) 1(1) 1(1) 19(24) 30

7 昭和54.  4.22 3(3) 3(3) 2(2) 1(1) 1(1) 20(29) 30

8 昭和58.  4.24 3(3) 2(3) 1(2) 2(2) 20(20) 28

9 昭和62.  4.26 3(3) 3(3)     1(1) 21(23) 28

10 平成  3.  4.21 3(3) 2(3) 1(1) 1(1) 1(1) 20(22) 28

11 平成  7.  4.23 3(3) 3(3) 1(1) 1(1) 20(24) 28

12 平成 11. 4.25 3(3) 3(3) 1(1) 21(28) 28

13 平成 15. 4.27 3(3) 3(3) 1(1) 21(26) 28

14 平成 19. 4.22 3(3) 2(3) 1(1) 1(1) 17(21) 24

15 平成 23. 4.24 3(3) 3(3) 1(1) 1(1) 1(1) 13(16) 22

16 平成 27. 4.26 3(3) 3(3) 1(1) 1(1) 14(19) 22

17 平成 31. 4.21 3(3) 2(3) 1(1) 16(21) 22

18 令和  5.  4.23 3(3) 2(2) 1(1) 14(23) 20
※（　）の数字は立候補者数 資料：選挙管理委員会

5.市議会等開催状況

4 4

3 4

88 101

30 32

11 7

104 105

14 7

資料：議会事務局

6.市議会提出議案件数（議員）

11 7

1 1

7 3

3 3

資料：議会事務局

令和４年

95

28

12

101

令和２年 令和４年令和３年

4

3

令和元年

7

0

3

7

令和３年令和２年

7

5

9

30

93

8

2

93

115

9

平成３０年

定例会招集回数

臨時会招集回数

27

4

令和元年

4

平成３０年

総数 8

会期日数 96

本会議日数

市長提出議案件数

議員提出議案件数

全員協議会回数

4

12

3

5

その他 3

条例 0

意見書・決議 5

4



資料：議会事務局

8.委員会開催状況
（単位：回）

常任委員会
7 (4) 5 (4) 6 (5) 5 (4) 5 (4)
7 (5) 7 (4) 5 (4) 7 (4) 9 (4)
5 (5) 6 (4) 5 (3) 6 (4) 5 (4)

議会運営委員会
特別委員会
※（　）は協議会 資料：議会事務局
※令和４年特別委員会内訳　議会改革7回、議会広報編集5回

9.委員会別請願・陳情件数

（単位：件）

請願 陳情 請願 陳情 請願 陳情 請願 陳情 請願 陳情
総　数 4 0 4 0 3 0 6 0 5 0

建設産業委員会 0 - 0 - 1 - 0 - 1 -
厚生文教委員会 3 - 4 - 2 - 5 - 2 -
総務委員会 1 - 0 - 0 - 1 - 2 -
※分割付託の場合は、それぞれの委員会で件数として数えている。 資料：議会事務局

令和４年

37
12

令和４年

令和３年

29
17

令和３年

3
0
5
1
5

令和３年
101
45
35
7

令和２年

8
0

11
0

10

22
17

令和元年

0
7
0
3

令和元年

27

令和２年
104
30
38
7

令和２年

36
22

平成３０年

令和元年
115
62
32

93
平成３０年

7

5

4

42

7

0

4
0
4

31

そ の 他
専 決 処 分
選 任 等

7.市議会提出議案件数（市長）

条 例

契 約
財産取得及び処分

予 算
決 算

総　数

平成３０年

18

・  厚生文教委員会
・  建設産業委員会

・　総務委員会

令和４年
105
43
40
7
3
1
8
0
3



10. 市 職 員 数

各年４月１日現在

総　数 一般行政 教　育 消　防 企業等

平成３１年 655 454 42 105 54

令和２年 658 461 38 105 54

令和３年 659 463 37 106 53

令和４年 664 472 33 107 52

令和５年 663 473 33 105 52

資料：秘書政策課

11. 部 別 職 員 数

令和５年４月１日現在

総　　　　　　　数

経済環境部

健康福祉部

都市整備部

水道部

企画部（派遣含む）

総務部

会計課

教育部

こども未来部

消防本部

消防署

監査委員事務局

議会事務局

資料：秘書政策課

総  数 男 女

663 365 298

33 28 5

83 38 45

54 50 4

31 27 4

44 28 16

68 47 21

6 2 4

33 23 10

198 14 184

84 81 3

21 21 0

2 1 1

6 5 1



令和5年4月1日現在

江　南　市　行　政　機　構　図

経済環境部 商工観光課 商工・企業誘致、労働・観光
〔すいとぴあ江南〕  10部

  35課
111ｸﾞﾙｰﾌﾟ

農政課 農業振興、農業基盤整備　

環境課 環境対策、ごみ対策
〔環境事業センター〕

健康福祉部 高齢者生きがい課 介護保険、介護給付、地域ケア
〔高齢者生きがい活動センター　老人福祉センター　中央コミュニティ・センター〕

福祉課 地域福祉推進、障害者支援、わかくさ園、生活福祉
〔小規模授産施設　デイ・サービス施設あゆみ　わかくさ園〕

健康づくり課 健康推進、衛生・医療、母子保健、施設管理
〔休日急病診療所　保健センター　布袋駅東複合公共施設〕

保険年金課 国民健康保険、福祉医療、高齢者医療、国民年金

都市整備部 都市計画課 都市政策、用地、公園緑地

都市整備課 市街地整備、鉄道立体、区画整理

土木課 土木管理、道路整備

建築課 建築指導、営繕・住宅

防災安全課 防災、交通防犯
〔防災センター〕

水　道　部 下水道課 雨水排水、業務・経営、計画工務

市　長 副 市 長 水道課 経営・業務、工務、配水・維持

水道監理課 契約検査（総務部総務課契約・庁舎管理グループ兼）

企　画　部 地方創生推進課 地域の魅力発信、地域協働
〔地域交流センター〕

秘書政策課 企画、人事、秘書

市民サービス課 市民窓口、ふれあい会館・支所、消費・相談・男女共同
〔支所　布袋ふれあい会館　消費生活センター〕

総　務　部 行政改革推進課 行政改革、ICT推進

財政課 財政、資産経営

税務課 証明交付、市民税、家屋償却資産、土地

収納課 納税推進、徴収

総務課 法制･選挙、契約・庁舎管理

会計課
（会計管理者）

出納

教育委員会 教育委員会
事務局

教　育　部 教育課 学校教育環境、総務・施設
〔小学校　中学校　適応指導教室〕教育長

学校給食課 学校給食
〔給食センター〕

生涯学習課 生涯学習、文化交流
〔少年センター　公民館　学習等供用施設　図書館　市民文化会館　歴史民俗資料館〕

スポーツ推進課 スポーツ推進
〔スポーツセンター　武道館〕

こども未来部 こども政策課 子育て政策、子育て支援センター、児童家庭、こども家庭センター、児童館
〔子育て支援センター　交通児童遊園　児童館　学童保育所〕

保育課 保育管理、保育園(16)
〔保育園〕

消　防　長 消 防 本 部 消防総務課 総務、施設整備

消防予防課 予防、指導

（経済環境部農政課農業振興グループ兼）

消防署 管理指導、救急(3)、救助(3)、警防(3)、指揮・指令(3)、警防兼救急(3)
〔東分署〕

監査委員 監査委員事務局 監査

市議会 議会事務局 議事課 議事

公平委員会 （総務部総務課法制･選挙グループ兼）
固定資産評価
審査委員会

（総務部総務課法制･選挙グループ兼）

選挙管理
委員会

選挙管理
委員会事務局

（総務部総務課法制･
　選挙グループ兼）

農業委員会 農業委員会事務局

(危機管理監)
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